

محسن کدیور: در تبلیغ و ترویج فرهنگ دینی موفق نبوده‌ایم



وی با اشاره به این که باید کارکرد و مصادیق را یافت، خاطر نشان کرد: امروز حق طلاق با شرایطی به زن داده شده و در عقدنامه آمده است اما طرح چنین مسأله‌ای در زمان قبل با تکفیر مواجه می‌شد و امروز فتح باب و احتمالاتی در این مطرح است که در گذشته امکان‌پذیر نبود.

کدیور با اشاره به این که نتوانستیم ارتباط مناسبی بین جامعه به‌ویژه نسل جوان با الگوهای دینی برقرار کنیم، اظهار داشت: در بررسی چرایی این مسأله ممکن است جامعه به‌ویژه جوانان را متهم کنیم که نسبت به هنجارها و ارزش‌های دینی بی‌توجهند. اما مشکل در جوانان نیست. مادر تبلیغ ارزش‌ها و هنجارهای دینی موفق نبودیم و نتوانستیم متناسب با عصر خود مطالب را استخراج کرده و در اختیار آنها قرار دهیم.

وی افزود: ما در تبلیغ و ترویج فرهنگ دینی موفق نبوده‌ایم، لذا کسی را که باید بیش از حد شماتت کنیم نحوه عملکرد، رفتار و کردار خودمان است.

بخواهیم تطبیق در مسائل بدهیم. وی گفت: هیچ‌کس در این دنیا با شلاق مسلمان نشده و نمی‌شود اگر نگویم باعث گریز از اسلام می‌شود. در عین این که هر جامعه‌ای نیاز به برخورد با مجرم دارد.

وی افزود: آنچه ما را به سمت دین فرامی‌خواند رحمانیت و معنویت دین است و آنچه باعث جذب مردم به پیامبر در زمان خود شد و آنچه در جریان فتح مکه و ورود پیامبر به آن دشمنان را منکوب نمود آن بود که پیامبر با برخورد رحیمانه و با شیوه نبوی مکه را فتح کرد.

وی افزود: اگر امروز می‌خواهیم دیندار بمانیم چاره‌ای نداریم جز اینکه با صداقت و متانت از بینش اول احکام دفاع و بخش دوم را با احترام به عنوان احکام عصر در نظر بگیریم. این کاری است که از روشنفکر مسلمان و عالمان دین انتظار می‌رود. لذا در بخشی از احکام جزایی و غیره احکام متناسب با عصر نزول به چشم می‌خورد که اگر با شیوه علمی نسبت به آن نگاه شود، کاری خدایسندانه انجام گرفته است.

عصر خود را هم درمان کند و آن، زمان و مکان اقتضائات است که شرایط خاص خود را دارد.

وی خاطر نشان کرد: تمام احکام تشریع شده چه فراقمانی و چه احکام خاص زمان هم عادلانه و هم عقلایی بوده است. ما اسلام را پذیرفته‌ایم چون عادلانه و عقلایی بوده است، اگر امروز حکمی را به یقین دانستیم عادلانه و عقلایی نیست، کشف می‌شود که دینی نیست و تا زمانی دینی بوده که این دو ضابطه رعایت می‌شده است و اگر در عرف عقلایی این دوره عدالت را تامین نمی‌کند، کشف می‌شود این حکم از احکام فرامکانی و فراقمانی دینی نیست.

کدیور اظهار داشت: حکمی دینی است که امروز بتوانیم از عادلانه بودن آن دفاع کنیم و این مسأله بر گردن عالمان دینی است اگر در اجرای حکمی به تعقل تنسک کرده‌ایم باید بتوانیم توجیه عقلانی از آن داشته باشیم و اگر عاجز ماندیم بدانیم نتوانسته‌ایم دین را در عصر خود عرضه کنیم. دشواری وقتی آغاز می‌شود که

گروه سیاسی: آنچه ما را به سمت دین فرامی‌خواند رحمانیت و معنویت دین است.

به گزارش خبرنگار ما کدیور گفت: آنچه دینی و قابل دفاع است این است که مجازات‌ها برای از بین بردن جرم بوده و پیامبر به هیچ وجه خشن نبوده است اما امروز یک امر فرعی، اصل دینی را زیر سوال می‌برد و عقلای دیندار باید بین اصل دینی و یک حکم فرعی، اصل دین را انتخاب کنند.

کدیور که به مناسبت بزرگداشت شخصیت فاطمه زهرا (س) در جامعه زنان انقلاب اسلامی سخن می‌گفت افزود: تفکیک احکام و مقتضیات عصر نزول و احکام فراقمانی و فرامکانی امر بسیار دشواری است.

وی اظهار داشت: پیامبر اسلام احکام را به دو گونه عرضه کرد. احکامی که متعلق به همه زمان‌ها و مکان‌ها بودند مانند بحث اشتراک گوهر واحد انسانی، مسوولیت مشترک زن و مرد در قبال مسائل اجتماعی که فراقمانی و فرامکانی است اما در برخی گزاره‌ها پیامبر می‌باید مشکلات